平成 29 年度 第 3 回 臨床研究倫理審査委員会 議事要旨

開催日時：平成 29年 6月 27日（火）13:00～14:20

開催場所 ：東京病院 大会議室

出席委員 ：庄司俊輔、松井弘稔、小林信之、鈴川真穂、稲生和彦、小野瀬友子、山田賢二、

坂本秀宣、阿久津七光、中島修平、安福克敏

欠席委員 ：元吉誠、永井英明、川村紀夫、蛇澤晶、

新規申請

1. No.352（170013） 看護部 秋田 馨

研究課題名 看護外来における早期慢性閉塞性肺疾患患者に対するプロトコルに基づ

いた療養支援の評価

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

2. No.353（170014） 呼吸器内科 扇谷 昌宏

研究課題名 ＣＯＰＤにおける間質性陰影の有無による呼吸機能の解析

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

3. No.354（170015） 呼吸器内科 宮川 和子

研究課題名 慢性肺アスペルギルス症患者におけるボリコナゾール血中濃度の変動と、

変動に寄与する因子を検討する後ろ向き症例集積研究

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

4. No.355（170016） 呼吸器内科 田村 厚久

研究課題名 RET 融合遺伝子等の低頻度の遺伝子変化陽性肺癌の臨床病理学的、分子

生物学的特徴を明らかにするための前向き観察研究

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

5. No.356（170017） 呼吸器内科 田村 厚久

研究課題名 PI3K/AKT/mTOR 経路の遺伝子変異を含む稀な遺伝子異常を有する小

細胞肺癌の臨床病理学的、分子生物学的特徴を明らかにするための前向き観察研究

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

6. No.357（170018） 臨床研究部 鈴川 真穂

研究課題名 肺線維芽細胞における転写因子TBX4 発現の解析

  新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

7. No.358（170019） 呼吸器・ｱﾚﾙｷﾞｰ科 大田 健

研究課題名 特発性肺線維症患者由来マクロファージを用いた IGF-1 による病態形

成機序の解明

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認